
U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 1 di 7

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI

ACQUISTI IN COMUNE

OGGETTO: Servizio di autolavaggio automatico degli scuolabus per il trasporto scolastico
dell'Unione Terre d'Argine per mesi 36 - Determinazione a contrarre e contestuale
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - CIG B5C3A00843

Premesso che con deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 131 del
24/11/2021 è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Unione delle Terre
d’Argine, che prevede la costituzione della “Centrale Acquisiti” all’interno del 1° Settore
Affari Generali, a partire dal 01/01/2022;

Visto il decreto del Dirigente del Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine
prot. 71894 del 09/09/2024, di conferimento alla scrivente a far data dal 10/09/2024
dell’incarico di Posizione organizzativa del Servizio Acquisiti in comune e in qualità di
responsabile di procedimento, della competenza a svolgere le funzioni indicate nell’art. 6
della Legge 241/1990 per i procedimenti afferenti alla posizione organizzativa conferita ed
in particolare per tutte le procedure di gara relative all’acquisizione di beni e servizi fino a
Euro 40.000,00 con sottoscrizione di determinazioni, bandi, avvisi, richieste di preventivo,
ordine d’acquisto, contratti e ogni altro atto a rilevanza esterna o atto endoprocedimentale,
fino all’importo sopra indicato;

Dato atto che la sottoscritta:
 E’ Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del comma 1, del D.lgs.
n.36/2023;

 In qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R.
n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Unione delle Terre d’Argine;

Considerato che:
 L’Unione Terre d’Argine effettua un servizio di trasporto scolastico in economia con
l’utilizzo di scuolabus per i quali garantisce i servizi di manutenzione, di riparazione
ed ogni altra spesa necessaria per mantenerli efficienti, sicuri e decorosi;

 Per tale motivo periodicamente si rende necessario effettuare il lavaggio degli
scuolabus facenti parte del patrimonio mobile dell’Ente;

 Date le dimensioni dei mezzi occorre eseguire l’autolavaggio in appositi
impianti idonei a questa tipologia di veicolo;

Tenuto conto che:
 Gli scuolabus vengono ricoverati nei box presso la stazione delle autocorriere nei cui
paraggi è presente un impianto per lavaggio automatico di corriere e pullman di

File con impronta: ea8bc5362cb5fa3e0d845d7fe91533f973b33e439031081ca70283ecd93ba19e

Firmato digitalmente da: Simona Bottazzi. -- 25/02/2025  08:26:26

Registro generale N. 159/2025 del 26/02/2025



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 2 di 7

proprietà della Ditta SACA srl;
 L’impianto è utilizzabile in maniera autonoma da parte degli autisti o del personale
preposto, attivabile con apposita chiavetta rilasciata anche a soggetti terzi con
fatturazione periodica dei lavaggi effettuati;

 Come già sperimentato in passato, questa modalità risulta ottimale per l’Unione Terre
d’Argine per le seguenti motivazioni:

 L’impianto si trova in prossimità dei box ove vengono ricoverati i mezzi garantendo
risparmio di tempo da parte del personale per conferire gli scuolabus presso altri
impianti esterni;

 Nell’intervallo tra il trasporto di andata e quello di ritorno degli studenti, gli operatori
dell’Ente possono verificare in tempo reale quando l’impianto è libero e provvedere al
lavaggio senza perdite di tempo, completando in autonomia, la pulitura interna del
mezzo preventivamente o successivamente, portando a termine in breve tempo la
pulizia dello scuolabus;

 L’utilizzo della chiavetta consente un controllo puntuale delle operazioni di lavaggio
da fatturare;

Preso atto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 come modificato da ultimo
dalla Legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo. 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure [...]”;

Richiamato l’articolo 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 (deroga al principio di rotazione per
gli affidamenti diretti di importo inferiore ad Euro 5.000,00);

Tenuto conto:
 Che la Ditta SACA scarl proprietaria degli impianti, si è dichiarata disponibile a
consentirne l’utilizzo all’Unione Terre d’Argine; con le modalità sopra descritte;

 Che gli impianti della Ditta SACA scarl, essendo ubicati sul territorio di Carpi,
consentono agli operatori di ridurre i tempi per l’autolavaggio;

 Della regolarità e correttezza con cui la ditta ha eseguito le prestazioni fino ad oggi;

Calcolato in Euro 2.900,00+ IVA la spesa stimata per anni tre per il lavaggio degli scuolabus
dell’Ente;

Preso atto che:
 Con prot. 13221 del 18.2.2025 è stato richiesto alla Ditta SACA scarl, il preventivo di
spesa per l’utilizzo degli impianti secondo le modalità ivi indicate, per la durata di anni
tre dalla data di stipula del contratto, con facoltà di rinnovo dello stesso per anni due;

 Il costo del singolo lavaggio dovrà essere onnicomprensivo di tutte le spese relative
all’utilizzo dell’impianto (energia elettrica, acqua, detergenti, etc.);



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 3 di 7

 Gli impianti dovranno essere a norma e garantire il massimo in termini di sicurezza,
così come previsto dalla disposizioni di Legge;

 E’ richiesta la fatturazione trimestrale a consuntivo per i lavaggi effettivamente
eseguiti;

 Sono stati indicate le targhe degli scuolabus interessati dal servizio di autolavaggio
con possibilità di variarne l’elenco in base alle proprie necessità;

 Il CPV di riferimento dell’appalto è il n. “50112300-6 Autolavaggio e servizi affini”;

Tenuto conto che:
 E’ stata stimata in Euro 2.900,00 + IVA la spesa relativa ai lavaggi per mesi 36;
 Sono previste le seguenti opzioni per gli importi a fianco indicati:

1. Rinnovo del contratto per mesi 24 - Euro 1.600,00 + IVA
2. Ulteriori prestazioni che si rendessero necessarie in corso di esecuzione
dell’appalto - Euro 450,00 ex art. 120 comma 1 Lettera a) del D.Lgs 36/2023;

 L’importo complessivo dell’appalto comprensivo delle eventuali opzioni ammonta ad
Euro 4.950,00 + IVA;

Preso atto che con prot. 13385 del 19.2.2025 la Ditta SACA scarl ha inviato il preventivo
per l’utilizzo degli impianti di lavaggio alle condizioni indicate dall’Ente che prevede un
costo unitario per il lavaggio di Euro 12,50 + IVA, inviando l’apposita dichiarazione
sostitutiva relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex Artt.
94, 95, 96, 97 e 98 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 50/2023;

Considerato che tutta la documentazione presentata dalla SACA scarl (e relativi allegati),
è risultata regolare e dalla stessa si evince che tale Impresa:

 E’ iscritta alla C.C.I.A.A. di Bologna con codice attività pertinente alla fornitura
richiesta (Trasporto mediante noleggio di autovettura da rimessa con conducente –
Cod. ATECO 49.32.2)

 Non rientra nella categoria delle Piccole/Medie Imprese;
 Dichiara di accettare senza condizione o riserva le prescrizioni contenute nella
documentazione relativa all’affidamento sottosoglia di cui al presente atto relativo al
servizio di autolavaggio degli scuolabus;

 Applica ai propri dipendenti il CCNL del Settore Autonoleggio e Autoferrotranvieri

Ritenuto di affidare per mesi 36 con decorrenza dalla data di stipula del contratto prevista
entro il corrente mese di febbraio, il servizio di utilizzo degli impianti di autolavaggio per gli
scuolabus dell’Unione Terre d’Argine alla Ditta SACA scarl con sede legale in Via del
Sostegno, 2 – 40131 BOLOGNA C.F. / P.VA 00632770376 mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 per l’importo presunto di
Euro 2.900,00 + IVA;

Preso atto che la spesa relativa al triennio decorrente dalla data della stipula del contratto per
l’utilizzo degli impianti di autolavaggio, è stimata in Euro 2.900.00 + IVA per un totale di
Euro 3.538,00 ripartita nel modo seguente:



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 4 di 7

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Totale
1.488,00 950,00 950,00 150,00 3.538,00

Tenuto conto che le stime di cui sopra, potranno subire variazioni nel corso del periodo
contrattuale rispetto a quanto oggi ipotizzato in conseguenza delle maggiori o minori
necessità di lavaggio dei mezzi, in conseguenza anche degli eventi atmosferici, e per tale
motivo ci si riserva di rimodulare gli impegni di spesa nei limiti degli importi di cui sopra;

Precisato che:
 Trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai
sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs.36/2023, procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;

 L’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 L’Unione delle Terre d’Argine risulta in possesso della qualificazione di livello SF1
senza limiti di importo fino al 30/06/2025, secondo le disposizioni dell’art. 63, comma
4, D.lgs.36/2023;

 Le prestazioni oggetto del presente appalto sono riferite al CPV “50112300-6 -
Autolavaggio e servizi affini”, ai sensi dell’art. 11 comma 2 e dell’art. 2 allegato 1.01
del D.lgs. 36/2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 è stata effettuata la verifica dei requisiti
dichiarati dall’operatore economico le cui risultanze sono le seguenti:

 DURC ai sensi dell’art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, D.L. 69 del 21/06/2013 convertito con
modificazioni nella Legge n. 98 del 09/08/2013 con esito regolare: (certificato
INAIL_47513611 con scadenza 25.5.2025);

 Iscrizione alla CCIAA come Visura Ordinaria del Registro Imprese, n. T
593278477 del 21.2.2025;

 Verifica annotazioni riservate ANAC con esito regolare alla data del 21.2.2025;

Dato atto che la fornitura in oggetto non è presente nel programma triennale degli acquisti
di beni e forniture 2025/2027, in quanto l’approvvigionamento è inferiore ad Euro 140.000,00
nel triennio;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato
dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Richiamati:
1.Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d’Argine vigente, approvato

con la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla
Deliberazione di G.U. n. 74 del 09/06/2021;



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 5 di 7

2.Il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione del
C.U. n. 33 del 02/12/2015modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021;

3.Il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione
di C.U. n. 56 del 13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;

4.Il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con
Deliberazione di C.U. n. 57 del 13/12/2017;

Richiamati i seguenti atti attinenti alla Programmazione Finanziaria e s.m.i.:
5.Deliberazione del Consiglio n. 31 del 30/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, di

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2024/2029 –
SeO 2025/2027;

6.Deliberazione di Consiglio n. 42 del 18/12/2024 di approvazione della
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione SeS 2024/2029 –
SeO 2025/2027;

7.Deliberazione di Consiglio n. 44 del 18/12/2024 di approvazione del
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati predisposti ai sensi
del D.lgs. n. 118/2011 e del D. Lgs. n. 267/2000;

8.Deliberazione di Giunta n. 143 del 30/12/2024 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Richiamati inoltre:
 Il D.Lgs 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” e s.m.i.;

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
del 18-08-2000 n. 267;

 Il D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di affidare il servizio autolavaggio automatico degli scuolabus abibiti al trasporto
scolastico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lettera b) del D.Lgs
36/2023 alla Ditta SACA scarl con sede legale in Via del Sostegno, 2 – 40131
BOLOGNA C.F. / P.VA 00632770376 per mesi 36 decorrenti dalla data di stipula del
contratto per l’importo stimato di Euro 2.900,00 + IVA pari ad Euro 3.538,00;

2. Di riservarsi di applicare le seguenti opzioni:

 Rinnovo del contratto per mesi 24 - Euro 1.600,00 + IVA
 Ulteriori prestazioni che si rendessero necessarie in corso di esecuzione
dell’appalto per Euro 450,00 ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del D.Lgs



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 6 di 7

36/2023;

3. Di impegnare la spesa di Euro 3.538,00 sul bilancio di previsione 2025-2027 per le
rispettive annualità alla voce 1580.02.76 “Manutenzione automezzi adibiti al Servizio
di Trasporto Scolastico nel Territorio di Carpi”, così come indicato nel seguente
prospetto:

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Totale
1.488,00 950,00 950,00 150,00 3.538,00

4. Di dare atto che:

 L’Ente si riserva di effettuare un costante monitoraggio sull’andamento dei
consumi per adeguare la spesa ai consumi di carburante;

 E’ stato assunto il CIG N. B5C3A00843 per l’importo netto di Euro 4.950,00;
 L’acquisizione di cui al presente atto relativa alll’autolavaggio degli scuolabus
non è presente “Programma triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi per
il triennio 2025-2027” approvato con deliberazione consiliare n. 42 del
18.12.2024 ad oggetto “Approvazione della Nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione DUP SeS 2024/2029 SeO 2025/2027”
in quanto trattasi di spesa inferiore ad Euro 140.000,00 nel triennio;

 Il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art.
18 del D.Lgs 50/2023;

 L’importo del presente appalto sarà contabilizzato a misura sulla base delle
prestazioni effettivamente erogate;

 In base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di
pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte
della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in
generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

 Le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute
nel D.lgs. 36/2023 a cui il contratto è subordinato;

 Le fatture saranno bonificate sul conto corrente dedicato alle commesse
pubbliche di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 intestato al fornitore;

5. Di ottemperare a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge
di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split-payment), con
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

6. Di dare atto che:

 Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni
contrattuali del presente provvedimento, è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183,



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 7 di 7

comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011,
introdotto dal D.lgs. 126/2014;

 L’esecuzione dei servizi è prevista nelle annualità 2025, 2026, 2027 e 2028 così
come disposto dall’articolo 183 del TUEL;

7. Di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza dall’art. 28, comma 1, del
D.lgs. 36 del 2023 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 assicurando il collegamento tra la
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente e la Banca dati
nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’ANAC, la quale assicura la tempestiva
pubblicazione sul proprio portale dei dati ricevuti;

8. Di dare attoche il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa SIMONABOTTAZZI
Responsabile del Servizio Acquisti in Comune dell’Unione Terre d’Argine;

9. Di dare atto che il Referente Amm.vo della Procedura è la Sig. Maria Grazia Pecorari
del Servizio Acquisti in Comune dell’Unione Terre d’Argine.

Il Dirigente
BOTTAZZI SIMONA



OGGETTO: Servizio di autolavaggio automatico degli scuolabus per il trasporto scolastico
dell'Unione Terre d'Argine per mesi 36 - Determinazione a contrarre e
contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 - CIG B5C3A00843

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

1.488,00 1.03.02.09.001 0406103.01580.02.76 2025 B5C3A00843 01089

950,00 1.03.02.09.001 0406103.01580.02.76 2026 B5C3A00843 00308

950,00 1.03.02.09.001 0406103.01580.02.76 2027 B5C3A00843 00086

150,00 1.03.02.09.001 0406103.01580.02.76 2028 B5C3A00843 00014

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

26/02/2025

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 51d1c58934d8511196daa112d7b8a977e37e386de4121ca712f3910756b996dd

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 26/02/2025  11:43:33


